Nel ritorno qua, giongendo a Civitavechia, fui chiamato a Roma dal novo pontifice¹, dal quale essendo andato, fui minutamente ricercato dil modo dell'armare galere. Et non solamente mi sforzai fare sua santità capace di tutti li particolari, ma ancora de la principalità che a lei tocca di questa santa impresa, et di non havere cura d'altro salvo di lassare bon nome et mettere in executione quanto a l'officio et dignità sua si conviene. Ne le qual cose sua santità si dimostrò molto ben disposta, et per quanto potei comprendere, non si può però aspettarne suffragio più che di dodeci galere in tutto pagate in simile caso

¹ Alessandro Farnese (1468-1549), papa Paolo III dal 1534, FRAGRITO 2014; BENZONI 2000; DALL'OLIO 2010; CUSSEN 2020.

per sey mesi. Dil che feci consapevole il conte di Cifuentes, ambassator di vostra maestà, ad ciò che a tempo possa sollicitare l'effetto.

Il viceré di Napoli mi ha ricercato ch'io li rimandi le galere dil capitano Antonio Doria per la guardia di quel regno. Però, considerando il pericolo che coreriano, andando sole, per il numero grande di vascelli infideli che vanno scorendo, et anche per il tempo che si fa contrario, non mi ellegerei di mandarle senza expressa comissione di vostra maestà, la quale suplico si degni comandarme quel che più li piace si ne facia.

Di novo non mi occorre altro, salvo di Barbarosa. Il quale si trova pacifico possessor di Tunexi, essendoli andato a prestar obedientia non solo diverse terre de la marina, ma ancora de le montagne; benché il re expulso moro, con alcuni cavali alarabi, havebbe fatto fare qualche corriere, de le quale poco pareva che potesse dubitar detto Barbarosa. Anzi, apresso tal augumento et novo acquisto, per li ultimi avisi che si hanno intendo ch'el facesse spalmare da XXV in trenta galere, che non si può salvo pensare volesse mandare a danni de christiani; et che haveva ddesignato et datto principio di fare allargare la Goleta di Tunexi per poterli collocare tutta l'armata. Però da una fortuna di mare pareva che non solamente se li fosse tornata a reimpire, ma che li havebbe conquassati et mal trattati diversi soi vascelli; et che, non obstante questo, ddesignasse trovarli expediente loco da un'altra parte, dil che non si sa ancora quello ne sia reuscito¹. Il Giudeo è stato in Sardigna, Corsica et Sicilia con bona armata; et quando di qua si è pensato farli qualche repparo, non si è havuto cossì presto l'aviso ch'el fusse in uno loco come già si ritrovava in un altro. Di maniera che vostra maestà non si ha da credere se gli possa fare nocumento se non fusse a caso passato l'inverno, né che altro certo remedio li sia se non tagliare la radice che li sostenne tutti, sì come per le altre li ho già scritto. Il qual remedio bisogna sia fatto con celeritate, se li deve giovare, che altramente sarebbe manco sicuro, secondo vostra maestà miglio di tutti può considerare.